
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: Afari Generali, Legali e del Personale
Servizio: Afari Legali

OGGETTO:  Impegno della somma di € 41.995,45 occorrente per i risarciment dei danni derivant da sinistro

stradale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che risulta già defnita l’istrutoria riguardante le richieste stragiudiziali, di cui all’allegato elenco
che costtuisce parte integrante e sostanziale del presente ato, di risarcimento per danni derivant da sinistro
stradale e/o per cause riconducibili allo stato e manutenzione delle SS. PP. di proprietà di questo Ente;

CHE  essendo emersa, anche a seguito degli  accertament tecnici efetuat dai competent Servizi  della III
Direzione e/o dal Corpo di Polizia Metropolitana, la responsabilità di questo Ente nella causazione dei relatvi
sinistri, si rende necessario procedere all’impegno della complessiva somma di € 41.995,45, da corrispondere
ai rispettivi richiedent, per il ristoro dei danni subit;

CHE  la  composizione bonaria  delle  controversie  di  cui  tratasi  consente di  evitare  altretant giudizi  che,
considerat gli element istrutori acquisit, vedrebbero, con ragionevole certezza, la soccombenza di questo
Ente, con ulteriore aggravio di spesa;

Vist:

a) il  decreto legislatvo n. 118/2011, atuatvo della legge delega in materia di federalismo fscale n.
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli ent locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del
sistema di contabilità delle regioni e degli  ent locali  fnalizzata ad una loro armonizzazione tra le
diverse pubbliche amministrazioni, ai fni del coordinamento della fnanza pubblica ;

b) il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  fnanziaria  “  allegato  4/2  al  D.  Lgs.
118/2011”;

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”;
Tenuto  conto  che il  principio  della  competenza  fnanziaria  potenziata  prevede  che  tute le  obbligazioni
giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive  devono  essere  registrate  nelle  scriture  contabili  quando
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio metropolitano;
Tenuto  conto, altresì,  che  le apposite  dotazioni  sono  previste  al  cap.  2738  del  bilancio  di  previsione
dell’esercizio corrente;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

1653 23/12/2019

1404 24/12/2019



Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001 che  agli  art.  4  e  17  atribuisce  ai  Dirigent la  gestone  fnanziaria,  tecnica  e
amministratva;
Visto lo Statuto Provinciale;
Visto il Regolamento degli Ufci e dei Servizi;
Visto il Regolamento di contabilità;
Visto il Regolamento sui controlli interni;
VERIFICATA l’insussistenza  di  confitti di  interesse  prevista  dalla  normatva  vigente,  con  partcolare
riferimento al codice di comportamento e alla normatva antcorruzione;

PROPONE

Per quanto in premessa,

impegnare la somma di € 41.995,45, necessaria per il risarcimento dei danni derivant da sinistro stradale e/o
per cause riconducibili allo stato e manutenzione delle SS. PP. di proprietà di questo Ente, come di seguito
specifcato:

Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroagg 1.3299

Cap./Art. 2738 Descrizione Spese per la composizione bonaria di istanze risarcimento ...

Creditore Diversi, come da allegato elenco

Causale Risarcimento danni per sinistro stradale

Modalità fnan.

Imp./Prenot. Importo € 41.995,45

imputare la spesa complessiva di € 41.995,45 in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul Cap. 2738
Esercizio 2019 come segue:

Esercizio PdC fnanziario Cap/art. Num. Comp. economica

2019  2738 2019

accertare,  ai  sensi  dell’artcolo  183,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  il  seguente  programma  dei
pagament è compatbile con gli stanziament di bilancio e con i vincoli di fnanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

2019 41.995,45

accertare,  ai  fni  del  controllo  preventvo di  regolarità amministratvo-contabile di  cui  all’artcolo 147- bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  corretezza  dell’azione  amministratva,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sotoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente competente;
di dare ato, ai sensi e per gli efetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relatvo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non
comporta  ulteriori  oneri  rifessi  diretti o  indiretti sulla  situazione economico  fnanziaria  o  sul  patrimonio
dell’ente. 
dare ato che, pur gravando sul pato di stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento
dell’Ente e,  pertanto, il presente ato sarà sotoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



servizio fnanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’atestazione di
copertura fnanziaria allegat alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
di dare ato che il presente provvedimento è rilevante ai fni dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.
n. 33/2013;
rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del
procedimento è il Dot. Massimo Minutoli;
trasmetere  il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo  contabile  e
l’atestazione della copertura fnanziaria della spesa.

Il Responsabile del  Servizio
Dot. Massimo Minutoli

IL DIRIGENTE
VISTA la superiore proposta;
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolament atualmente vigent;
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio metropolitano;
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al cap. 2738 del bilancio di previsione dell’esercizio
2019 sufcientemente capiente;

DETERMINA
impegnare la somma di € 41.995,45, necessaria per il risarcimento dei danni derivant da sinistro stradale e/o
per cause riconducibili allo stato e manutenzione delle SS. PP. di proprietà di questo Ente, come di seguito
specifcato:

Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroagg 1.3299

Cap./Art. 2738 Descrizione Spese per la composizione bonaria di istanze risarcimento ...

Creditore Diversi, come da allegato elenco

Causale Risarcimento danni per sinistro stradale

Modalità fnan.

Imp./Prenot. Importo € 41.995,45

imputare la spesa complessiva di € 41.995,45 in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul Cap. 2738
Esercizio 2019 come segue:

Esercizio PdC fnanziario Cap/art. Num. Comp. economica

2019  2738 2019

accertare,  ai  sensi  dell’artcolo  183,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  il  seguente  programma  dei
pagament è compatbile con gli stanziament di bilancio e con i vincoli di fnanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

2019 41.995,45

accertare,  ai  fni  del  controllo  preventvo di  regolarità amministratvo-contabile di  cui  all’artcolo 147- bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  corretezza  dell’azione  amministratva,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



sotoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente competente;
di dare ato, ai sensi e per gli efetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relatvo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non
comporta  ulteriori  oneri  rifessi  diretti o  indiretti sulla  situazione economico  fnanziaria  o  sul  patrimonio
dell’ente. 
dare ato che, pur gravando sul pato di stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento
dell’Ente e,  pertanto, il presente ato sarà sotoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del
servizio fnanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’atestazione di
copertura fnanziaria allegat alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
di dare ato che il presente provvedimento è rilevante ai fni dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.
n. 33/2013;
rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del
procedimento è il Dot. Massimo Minutoli;
trasmetere  il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo  contabile  e
l’atestazione della copertura fnanziaria della spesa.

IL DIRIGENTE
Avv. Anna Maria Tripodo

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministratva favorevole e si atesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fne di evitare
danni patrimoniali cert e gravi all’Ente.

Lì _______________                                              

IL DIRIGENTE

Avv. Anna Maria Tripodo



CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

N. rif. Istante Luogo Causa
Risarcimento

63/18 Amante Milena S.P. 42 Casazza di Messina decespugliatore € 170,00

114/18 Amendolia Gina S.P. 42 bis di Casazza Messina decespugliatore € 993,00

40/16 Arcidiacono Luca S.P. 39 Salita Larderia-Messina € 4.440,00

129/18 Arnò Rolando S.P. 55 Spadafora decespugliatore € 150,74

18/17 Aveni Banco Peppina S.P.  75 di  Barcellona P.G. buca € 819,31

72/16 Bottari Domenico S.P. 28 Alì Terme di Messina terriccio e ghiaia € 4.200,00
10/19 Buscemi Michele S.P. 153 Sant'Agata Militello buca € 140,00

124/18 Caruso Lucia decespugliatore € 350,00

44/18 Castrovinci Marisa decespugliatore € 421,21

95/15 Cicciari Francesca S.P. 67 in Milazzo buca € 6.627,00
03/18 D'Amico Alessandro S.P. 64 di Sicaminò buca € 950,00

107/19 Dublo Clara Maria S.P. 161 Sant'Agata Militello decespugliatore € 150,00
70/18 Germanò Salvatore S.P. 72 /e del Torrente Mela buca € 960,00
53/17 Giuntabus trasporti S.P. 67 Milazzo decespugliatore € 2.251,58
95/18 Imbesi Saverio S.P. 99 di  Furnari decespugliatore € 609,89
83/17 Impalà Tiziana S.P. 10  di Taormina buche € 630,00
22/19 Lionetto Carmelo S.P. 155 Caprileone decespugliatore € 417,80

73/18 Longo Floriana decespugliatore € 380,00

93/17 Lupo Giovanni buca € 700,00

56/16 Martin Rosalia € 1.200,00

51/17 MED COM s.r.l. S.P. 162 S.Agata  Militello decespugliatore € 1.154,86

26/19 S.P. 140 Sant'Angelo di Brolo decespugliatore € 244,00

60/17 Motta Riccardo S.P. 87 di Barcellona P.G. decespugliatore € 549,00

74/17 Paratore Rosario buca € 1.500,00

52/15 Via Cappuccini in Lipari buca € 4.850,00

15/16 Puglisi Antonella Rodì Milici buca € 414,65
72/18 Sapienza Massimo S.P. 53 Saponara di Messina decespugliatore € 432,41

129/15 Rodì Milici buca € 360,00

69/17 Sutera Antonio S.P.167 dell'Ancipa - Cesarò decespugliatore € 625,24

97/17 Torre Giuseppa buca € 350,00

16/14 Totaro Salvatore S.P. 180 di  Lipari terrccio e dissesto € 4.000,00

62/16 Trifilò Natale Maicol S.P. 132 bis di Gioiosa Marea avvallamento e masso € 400,00

12/18 Tuccio Egidio S.P.A. 211 di  Raccuja decespugliatore € 354,76
29/18 Venuto Pietro S.P. 58 in Valdina buca € 200,00

€ 41.995,45

liquido scivoloso sul 
manto stradale

S.P. Cicerata in prossimità  
ponte del  Ponte  Mela  
S.P. 162 bis in Sant'Agata 
Militello 

S.P. 43 bis Panoramica dello 
Stretto di Messina 
S.P. 43 bis Panoramica dello 
Stretto di Messina
S.P. 39  Larderia Inferiore di  
Messina  

terriccio e mancanza 
guard - rail 

Miragliotta Maria 
Michela 

S.P. 12 Roccafiorita direz. S. 
Alessio 

Profilio Vincenzo e 
Profilio Candeloro 

Siracusa Francesco e 
Calderone Francesco

Via Madonna delle Grazie di 
Milazzo


